
Republika e Kosovds

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s

Op5tina Pri5tina -Municipality of prishtina

KONTRATA PUBLIKE KORNIZIi

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd nj€ren an€;

dhe

Grup ioperatordve Ekonomik: " l.p.N.EU " sH.p.K.; ', BEREeETI -lNG ,'sH.p.K., ASLLAN
PIREVA 551, 10000, PRISHTINE, Kosov6, ne anen tjetdr, jane pajtuar te tidhin nj6 kontrate publike
komiz€ p€r Pundt e riparimit/mirdmbajtjes si n€ vijim:

Rregullimi dhe rethimi i varrezave te Komunes se Prishtines

Me numer identifi kues: 616-19-059-5-2-l
Neni I L€nda

l'l Ldndaekdsajkontratepublikekomiz€eshteqet€themelojkushtet,dukep€rfshir€gmimetpernj6si dhenegullat
e implementimit per kryerjen e puneve te riparimit/mir€mbajtjes nd vijim: Rregullimi dhe rethimi i varrezave
te Komunes se Prishtines

l'2 Kontrata publike kornize do te implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. p.sh. Kurdo q€ Autoriteti
Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjetdr Kontraktues i perfshir€ ne k€te kontrate, tenton te blej€ aftikuj ne baz€ t€ k€saj
kontrate publike komiz€, duhet q€ td d€rgoj€ "porosin€" tek Kontraktori, duke specifikuar listen e puneve qe duhet te
performohen me sasit€ e tyre pdrkat€se.

l'3 Sasitd e vlerdsuara' t€ peraaktuara ng PjgsEn C, Lista o Qmimit, jane vetem sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i p€rmendur n€ Neninl.l esht€ (ane) t€ detyruar t€ p€rdorin k€te marrdveshje korniz€ sa her€ qd t€
prokurojne pund; t€ pdrmendura n€ l.l.
I .4 Kontrata hyne nd fuqi me dat€n e nenshkirmit dhe perfundon pas l2 muajsh .

Neni2 Kohaep€rfundimit

2'l Afatikohorperekzekutiminepunevedotejet€ 12muajngakohael€shimittdurdherblerjes ngaanae Autoritetit
Kontraktues.

2.2Yendi iekzekutimitt€ pundve do t€ jet€ tekvarrezare prishtines.

Neni 3 Cmimi

3-l Qmimet njesi te puneve riparuese jand paraqitur ne oferten Financiare, Lista e emimit e paraqitur nga
Kontraktuesi.

vlera totale indikarive e kontrat€s eshte 100000,00€(Njiiqind mij€ euro).

3'2 Qmimi i permendur n€ Nenin 3.1 m€ siper duhet t€ jet6 e vetmja pages€ qe Autoriteti Kontraktues ika borxh
Kontraktuesit sipas kontrat€s publike korniz€.

3'3 Qmimet e njesive do t€ jen€ fikse dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshimeve p€r porosit€ e vendosura nen kete
kontrate publike kornize..



3'4 Pagesat do te bdhen nd p€rputhje me Kushtet e P€rgjithshme dhe/ose td Veqanta td Kontrat€s.
Pagesat do te behen per cdo muaj per sherbimet e kyera sipas Raportit te menagjerit te projektit.

Neni 4 Rendi i p€rparEsisi s6 dokumenteve t6 kontrat€s

4.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim;

(a) Kontrata Publike Komiz€;

(b) Kushtet e Veganta t€ Kontrates;

(c) Kushtet e P€rgjithshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Kontrakruesit duke p€rfshir€ Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e emimeve);
4'2 Dokumentet e ndryshme qe e p€rbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne nj€ra detr€n; dhe n€ raste t€
paqartesis€ ose divergiences, ato duhet te lexohen sipas rendit t€ perpar€sis€ ne te .ifin;une d"hene me sipdr.

Neni 5 Komunikimet

5' l T€ glitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€ b€jn€ me kete Kontrat€ nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga nj€ra
an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet te
bdhen me shkrim' Komunikatat duhet t€ ddrgohen me poste, mesazh, telefaks, faks, email ose t€ dorezohen
personalisht.

5.,2 f e,se personi q€ dergon komunikat€n k€rkon v€rtetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kcte n€ komunikat€n etij' Sa her€ qe ka afat te fundit per pranimin e komunikat€s me shkrim, derguesi duhet t€ kerkoje v€rtetim te pranimit
t€ komunikat€s se tij. Ne te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marre te $itha masat e nevojshme p€r t€ siguruar pranimin
e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhenia e ndonje nj certifikate, ose vendimi, perveg
nese specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, p€lqimi, mir imi do te jei€ n€ form€ td shkruar
dhe f aldt "njoftoj", "vertetoj€", "miratoj,' ose"vendose "d e me rrethanat. Ndonj€ miratim,
pajtim, certifikate ose vendimi i tilte nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

f,4 Kjo k0ntrate cshte pergatitur ne gluhet ts,hqlpel ne tri orig,inele. ptir Autoritetin Kontraktues dhe nj6 origjinal per
Kontraktuesin.
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PJESA II E KONTRATiiS KUSHTET E PTRGJITHSHME

Neni I PErkufizimet

l'l ''Kontrat€" do t€ thote marr€vesh-ie t€ lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig dshtd sh€nuar n€formularin e kontratds t€ ndnshkruar nga paldt. duke perfshire te gjitha shtojcat p€r k€t€ dhe t€ gjitha dokumentet e inkorporuar mereferencd nd te.

I '2 "Pune" konsiderohen te giitha ato pun€ t€ cilatjand obiekt i kontratds dhe te cilat Autoriteti Kontraktues k6rkon q0 t€ kryhen
nga kontraktuesi' qofshin ato nddrtim, restaurim. meremetim apo n€nim nddrtesash, pajis.je, struktura inxhinieringu civil, struktura
t€ tjera apo pjes€ td tyre.

l'3 "Kontraktuesi" €shtd operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik). i caktuar n€ formularin e kontrates, i cili (te

::'l]:t_l::..1"'t 
ne kontrate dhe eshte i obliguar td krye.ie punei sipas marrdveshies dhe i cili do t6 marrd shum€n sipas marrdveshjes

me Kontrate.

l '4 "Menaxheri i Proiektit" eshte nieriu i caktuar n€ kushtet e vega.nta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar ngaAutoriteti Kontralitues), i cili esht€ pergiegies p€r mbikeqyrjen e kiyerjes se pun€ve dhe p€r te giitha hollesite duhet t.i raportojeAutoritetit Kontraktues.

l '5"Qmimi Kontrat6s" do t€ thot€ shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas man€veshjes nd formularin e kontrat€s.

1.6 "Vendi i ndirtimit" do te thot€ vendi i caktuar p€r kryerjen e pundve t€ kontraktuara

l '7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thotd e tere makineria p€rfshir€ edhe at€ p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qe nevojitenpdr kryerjen e pundve t€ kontraktuara qd duhet td b€hen sipas kor trates.

l'8 "Skicat" nenkuptojn€ vizatimet, llogaridet. informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r kryerien epuneve te kontaktuara.

1.9 "KPK' do td thot€ Kushtet e p€rglithshme te Kontrates.

l. | 0 *KVK' do td thotd Kushtet e Veqanta t€ Kontrat€s.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aptikuesh6m

2' I KVK e saktdsojne cil i €shte ligj i qe i pdrcakton te giitha gdshtjet q€ nukjan€ te mbuluara nd kontrat€.

2'2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara ndermjet paleve hartohen ne gjuh6n e specifikuar n6 KVK.

Neni 3 Transferimi

3 ' I Transferirni do te j ete valid vet€m ndse ka man€r eshje te sh kruar permes te cil€s Kontraktuesi e transt-eron kontraten e 
'et 

osenjd pjese te saj te njd pal€ e trete.

3'2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontraten ose ni€ pjes€te saj, ose ndonj€ perfitim apo interes nga ajo, pdrveg nd k€to rast :

a) kur ka ngarkes€ p€r pagesd, ne f-avor te bankier€ve t€ Kontraktuesit, te shumave qe duhet td paguhen ose q€ do te b€hen boxh
sipas kontrat€s: ose

b) n€ rast te dhenies se te dre.ites -se Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit per te kdrkuar pagesdn nga ndonje person tjeter idetyruar nc rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detvrimin e Kontraktuesit.

3'3 Pdr qdllirnet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga obligimet eveta per pjesdn e kontratds qd tashme €sht6 realizuar ose p€r pjes€n qe nuk eshte bartur.

3'4 Pranuesit e dispozitave td kontrat€s duhet t€ plotesojn€ kriteret e pershtatshmeris€ q€ zbatohen pdr dhdnien e kontrates pcrveQ
n€ raste kurtransferimi b€het n€ bankd apo kompani td sigurimit ose institucion tiet6r tjnanciar.

Neni 4 N6n-kontraktimi

4' 1 N€nkontrata eshte valide vetem nese ka marr€veshje te shkruar pdrmes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin e nje pjese tekontrates se tij nje pale te trete.



4'2' Elementet e kontrat€s qd do td nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dor€zimit te ofert€s.N€ rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjat€ implementimit t€ kontratds, Kontraktuesi duhet t€njoftoje me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do tilajm€roje Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30ditd pune nga marria e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton paautorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te glithe nenkontraktuesit e propozuar duhet t€ p€rmbushin k€rkesat epershtatshmerise.

4'3 Autoriteti kontraktues nuk n-ieh lidhje kontralitore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithat€ mund te siguroj, ku e
konsideron si te nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktor€t.

4'4 Kontraktuesi eshte p€rgiegies per aktet. gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve t€ vet si dhe t€ agent€ve ose te
pundsuarve, n€ t€ nj t€ ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit. aglentdve te tU ose pun€tor€ve t€ tij.Aprovimi i n€nkont pjese te kontratds ose aprouirni i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherit tb rro.lettlt nut e
liron Kontraktuesin sipas kontrates

4'5 N€se nenkontraktuesi ka marrd ndonj€ obligim t€ vazhduesh€m qd vazhdon p€r nj€ periudhd qd e te.ikalon at€ t€ periudh€s sd
garancisE ndn kontratd ndaj Kont it i jep ndnkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qii. ne gfar€do
momenti pas skadimit t€ periudhd t r€ te Autoriteti kontraktues, me kdrkes€ dhe shpenzime t€
Autoritetit kontraktues, pdrfitimet € e garancis€ sd skaduar.

5' l Ne$e.e $hte € neY0j0hmg, trronda i0 ditesh nga nenshkrimi i kontrates. eut0riteti kontra.ktues duhet t'i ja6i Kontraktuesil pa
pagesd' nj€ kopje te skicave t€ pergatitura per realizimin e kontratds dhe kopje t€ specifikimeye dhe dokunrenteve tjera te kontrat€s.
Kontraktuesi mund td ble.ic kopje tlera te k€qvre skicave. specifikimeve dhe dokumenteve tjer4 nc rast se atoJanc ne dispozicion.
Pas l€shimit t€ certitikatds perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontralitues te giitha skicat, specifikimet dhe
dokumentel tiera te kontrates.

5'2 Perveg nese eshte e nevo.ishme pdr q€llime te kontrates. skicat, specifikimet dhedokumentettjeraqe ijep autoriteti kontraktues
nuk duhet td p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te tret€ nga Kontraktuesi pa pajtim i.upiatie'autoritetit kontraktues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojn€ ato dokumente
plot€suese dhe udh€zimet q€jane te nevojshme p€r ekzekutim t€ mir€ te kontrates dhe p€r kompensim demi nga ndonje defekt t€
sai.

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dokumenteve

Qasja n0 vend punishte

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6'l Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur dhe nd p€rputh.ie me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, nd perputhje me programin e zbatimit td detyiave t€ percaktuara n€ k€to Kushieie peigiithshme.

6'2 Kontraktuesi, gfate shfi]tezimit. duhet t0 mir€mbaie gdo objekt te vendosur ne dispozicion te tii ne giendje te mire, dhe duhet.
nese kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e t),re origiinale pas pdrfundimit ie kontrates.

6'3 Kontraktuesi nuk do t€ kete te drejte te ndonjd pagese p€r permir€simet qd rezultojne nga puna e kryer me iniciativ€n e tii.

7' I Kontraktuesi mund te kerkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhorate apo ligiet anesore t€ Republik€s se Kosovds t€ citaimund t€ ndikojnd te Kontraktuesi gatd realizimit t€obligimeve t€ tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmdn e k€rkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.
7'2 Ne b t€ ligleve dhe negulloreve mbi pundn. Autoriteti Kontraltues do te beje te gjitha perpjekjet e nevojshme
p€r t€ le n. nga. Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke petfrnl.e leien e punes dhe lejet eqdndrim sh€rbimet e te cileve Kontraktuesi dhe Autoiiteti kontraktues i konsideron t0 nevojshme, si dhe lejet eqdndrimit pdr familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obtigimete Kontraktuesit

8'l Kontraktuesi duhet te vepro.te sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi konsideron sekdrkesa e ni€ urdhri administrativ shkon p€rtej fush€veprimit te konti#s, ai, duke iu ekspozuar ddnimit p€r shkelje te kontrates,
do ta njoftojd autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tii brenda 30 dite;h pas pranimit ie urdhrit. Ekzekutimi iurdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pEr shkak te ketij njoftimi. '

8'2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veproj€ sipas t€ giitha ligleve dhe negulloreve n€ fuqi n€ Republiken e Kosov€s dhe



do t0 sigurojd qd personeli i tij, t€ altrmit e tyre, dhe punetor€t vendord t€ tij giithashtu t'i respektojn€ dhe t€ veprojn€ sipas k€tyre
ligjeve dhe rregulloreve.

8 3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale.
Perveg n€ rastet kur kjo 6shtc.e nevo-ishme pdr q€llime te ekzekutimit td kontrates, ai nuk do te publiko.je ose shpalosd asnj€ detaj
te kontrates pa pa-ltim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

86'4 N€se Kontraktuesi 6shte 8rup. p€rb€rja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te Autoritetit
kontraktues.

8'5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te fillojn€ dhe t€ pdrfundojn€ brenda afatit te caktuar rdn€ dakord n€ programin e b€re
sipas Nenit 8.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj.qe te glitha pun€t qd ailajo do si dh izimit t€ punimeve do te
bdhen n€ koh€ dhe n€ p€rputh.je me standardet, praktikat, me e pro €r me shkalldn e aft€sise
dhe zellit, e cila do te pritet nga njd kontraktues i afte dhe m e q€

8'7 Kontraktuesi do t€ siguroj pdr cil€sind e punds dhe p€r cildsind e materialeve dhe cil€sisd profesionale t€ punonj6sve qejane
p€rdorur pdr realizimin e puneve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zon€n e nd€rtimit menjeher€ pas fillimit te punes p€r arsyet e m€poshtme:

a' nd qoft€ se p€r kryerjen e punEve pajisjet e r€nda si: ekskavatore t€ llojeve te ndryshme, vinga, kamione t€ llojeve t€
ndryshme, skela t€ larta, etj do t€ pdrdoren; dhe
b. n€ mdnyr€ qe t€ mos demtoie kalimtar€t e rastit, objektet perreth, trafikun etf.

8.9 Kontraktuesi do tejet€ pergiegies p€r sigurine e te gjitha aktiviteteve nd vend punim.

9'l Kontraktuesiduhettcpunesojepersonelkygdhetcp€rdor€pajisjeteidentifikuaran0tenderetij,pdrt€kryerpun€osepersonel
tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menarheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj qJo zevendesim td propozuar t€personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualilikimet e tyre perkatese, ose karakteristikatjan€ nl in.tU t€ barabarta ose m€ te mir€
se ato te propozuara gjat€ tenderit.

Neni 9 Personeli

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

l0' I Kontraktuesi do t€, jo m€ vond se dita e ndnshkrimit te kontrates, f'umizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r ekzekutim teplot€ dhe t€ mire t€ kontrates' Shuma e siguris0 do te saktdsohet ne KVK. Siguiia e ekzekutimit do te ndalet ngi pagesa e Autoritetit
kontraktues pdr qfarddo humb.ieJe qc eshte pasoj€ e mosekzekutimit te pl;te dhe td duhur t€ obligimeve fontraktore nga ana e
Kontraktuesit.

| 0.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t€ mbetet i vlefsh€m 30 dite pas leshimit td Certifikat6s s6 pranimit te pirkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejet€ n€ form€n e dhdne nd pjesdn tV te kontrat6s.

Neni | | P6rgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
I l'l Nga data e fillimit e deri sa t€ ldshohet Certifikata e Korrigiimit te Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale, vdekj4 dhehumbjaose d€mtimi ipronds (pdrfshird, pa kufizim, Pundt. ImpLntet, Materialet, dhe pajisjet) jane neziqet e Kontraktuesit dhepron€s se afdrt.

I l'2 Kontraktuesi duhet t€_siguro.i nje sigurim nga dita fillimit tE punimeve deri n€ fund td periudhds garantuese t€ defekteve neshumat e percaktuara n€ KVK p€r ngiarjet e meposhtme te cilat jane per shkak t€ rreziqeve te Kontraktriesit:
(a) humbie ose d€mtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;

(b) humb.fe ose ddmtim i pajisjeve;

(c) humbje ose d€mtim i pron€s (p€rveg Pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontraten; dhe
(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

| 1 '3 Kontraktuesi brenda I 5 diteve pas ndnshkrimit te kontrat€s duhet t'i ddrgoje Autoritetit Kontraktues polic€n dhe certifikatdnpdr sigurim q€ ka p€r qdllirn kompensimin e nevojshcm per te siguruar humbj"en apo demet e pcsuara.

I l'4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim te tille atehere kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t€perjashtohet nga pjes€marrja ne aktivitetet e prokurimit pdr jo md pak se nje vit.



I l '5 Ne qofte se ekzistoin€ arsye t€ mjaftueshme dhe bind€se p€r zglatjen e afatit te ofrimit te certifikates mbi sigurim, Autoriteti
ffHil:T#.tfi'i;flffi,fl|l'm[||::f i""'r'r" 

" 
..nifr"ie, n'ui'iig*i'i" ose te eriminoje sigu.imin dhe r€ zbresd

12. I Brenda koh€s ontraktuesi do t
do te permbaie se €n se si Kontra :|:j:klit lje 

p,ofl*.pe.t miratim. Programi
dordzim dhe mirati e p€rglithshme mtn e pundve, afatin kohor qe k€rkohet p€r

n kohor pdr secilin aktivitet t€ specifikuai.
l2'2 Ndse menaxheri i oro-iektit p€r me teper kdrkon modifikime ne programin e pundve n6 kuad€r te puneve te kontraktuar4
iru:*fflr',:l::J1il1'h?:r",.l: gmn""ru:tffiJfttTf illi!"ni**nerit te proiektit Koniraktuesi do tc azhur;ol

ifr:;;:i:-t*iffii;:?i,:"''"n€vesh.ie n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td siguroj€ arsument me

l2
ko 

till€, duke pdrlshird gdo shtese nga menax te zvogeloj ose

nd 
kontraktuar4 si dhe 

'do 
modifilim te pe punimeve nukraktuesin. n€se kjo ka ndodhur si pasoj€ e n uesit gjat€ p€rpi

Neni 13 Siguria n6 vend punishte

l3'l Kontraktuesi do td ket€ t€ dre.ltdn td ndaloj qasjen ne vend-punishte pdr gdo person i cili nuk €shtd i perf.shir€ nd zbatimin ekontrat€s, me pdrjashtim te personave t€ autorizuar iga Autoriteti Ko'traktues.
tuesi do t€ sigurojd sigurine ne verrd-pu giithe periudhes sd ekzekutimit dhe do te jetc pergiegj€s p€r tdnevojshdm' nc interes t0 punon.idsve tb t te Autoritetit Kontraktues dhe paleve te treta. pcr te parandaluarse aksident i cili mund t€ rezultoje nga k eve.

tC e domosdoshme,.p€r pdrgjegjesind e shpenzimet e tU, per td siguruar q€ue ruhen dhe.mirdmbahen. Ai do te.iete per sigurimin, me shpenzimet e tij,
l. 

guris€ te cilat jan€ td nevojshme p€r duhuite O.tyruu. ose q€ me arsye

Neni l4 Ndirhyrja me trafikun

l4' I Kontraktuesi do te siguroj€ q€ punimet dhe insralimet nuk shkaktojnil dcme. OSe pengOjne trafikUn ne, lidhjet e komunikimit
l;!inng' hekurudhat' rruge ujore dhe aeroporte. Ai. n€ veganti. do te marre parasl,sh kufizimet ne pesh€ kur zgiedh rrug€t

Neni 12 Programi

Neni l5 Tatimi

Neni l6 Kostoja e Riparimeve

l5'l Kontraktuesi dshte pergiegies pcrte giithatalimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Liglin e Republik€s se Kosovds.
| 5'2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane p€rfshird nd gmimin e kontraktuar.
l5'3 Menaxheri i Projektit.do.tei harmgniggjO gmimin e k0ntraktual nese k0n$eron se ka ngritje t€ ta;rneve dhe dery-rime'edoganore brenda datds prei 28 ditesh p-u oortriilit ie t"na..it dhe dares ,c r.rnaii re 

'enetimir 
td pertundimit te pun6ve.

l5'4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojd ndryshimin e gmimit td kontraktuar pdrshkakte ngritjes s€ tatimeve dhe/ose ngritjes sedetyrimeve doganore ne qofte se tjo ka naoanr. tute r.or.,e, sa ka qen€ ne vonese kontraktuesi.

16' I Humbja ose d€mtimi i Pun€ve ose Materialeve q€ do te p€rfshihen ne punet nd mes td Dat€s se fillimit dhe n€ fund t6 periudh€s
::.HJA#'il1T::lf[,l:rl€ negullohet ngu ront'uttu.si n€ koston e Kontraktuesit n€se humb.ia ose demtimi tind nga aktet

FILLIMI DHE VONESAT



Neni 17 Fillimi i punive

l7' I Kontraktori duhet td filloj€ punimet sa m€ shpejt q0 eshte e arsyeshme e mundur pas marrjes se urdhrit me ekspediten e duhur
dhe pa vones€.

l7'2 Kontraktuesi do td ekzekutoj Pundt nd paitim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do t€ kryhen n€ pajtlm me programin
e dor€zuar nga Kontraktuesi, i perdit€suar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor tespecifikuar n€ Nenin 2 t€ Formularit te Kontrates.

Neni 18 Zgatja e periudh€s s€ ekzekutimit

l8 l Kontraktuesi mund te k€rkoj€ zgsatjetE periudh€s sc ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s s€ tij vonohet, ose pritet se do t€vonohet. per ndonidr€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsoj€ obligimet e veta sipas kontrat€s:

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si n€ Nenin 3g:

| 5 ditesh pas tuesi duhet ta lajm€roj€ s se ka p€r
€ kdrkesd p€r ai konsideron se ka t€ ka ndonj€
tjet€r nd€rmj . brenda 30 dit€sh i jep s t€ dh€nagjith€perfshirese ashtu qe te mund t€ kontrollohet k€rkesa.

l8-3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkrim Kontraktuesit ketEzgiatje te periudhds s€ realizjmit n€se mund te arsyetohe.t, ose ne menyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta informojd
Kontraktuesin qd nuk i Cshte dhene e drejta p€r zgSatje tE periudhds.

Neni | 9 Dimet e likuiduara

dordzojd ndonje ose te gjitha pun€t brenda limiteve kohore te
dhe pa paragf ykim ndaj kompensimeve tjera t€ tij sipas kontrat€s,
periudhes se kontrates dhe dat€s aktuale te p€rfundimit, t'i marrd
n€ve te pa dor€zuara deri n€ nj€ maksimum prej l0%o t€ vler€s

. e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit.
Pagesat e d€meve t€ likuiduara nuk do td prekin detyrimet e kontraktuesit.

l9'2 N-d-se mosdorezimi i pun€ve.parandalon perdorimin e zakonshdm te pun€ve n€ ter€si, d€met e tikuiduara te parapara neparagrafin | 9. I do te llogariten nE bazE t€ vler€s totale te porosise.

l4'3 N€se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkojd se paku l0 yo rc vler€s s€ porosise ai mundet, pasi ta njoftoj6 meshkrim Kontraktuesin:

a' Ne rast se Autoriteri Konffqktuei fu prokurwr vercn nc crcr l(. ttt(. Aut}rilslit. ng njg rytalu\ /ilononiltT
- te konfiskoj€ garancinE e realizimit:

'te ndcrprese kontraten. dhe ne kcte rast Kontraktuesi nuk do tc ketc tc drejtc pcr kompensim: dhe

- te hyjc ne nj€ kontratd me njE pal€ te trete p€r dh€nien 
.e 

pjeses s€ mbetur te pun€ve. Kontra.ktuesi nuk do te paguhet p€r ketep-iesd tE kontrat€s. Kontraktuesi gjithashtu do te jete i deryruar td paguaje kosion plot€suese dhe demet e shkaktuara nga kjopamunddsi e tij.

b' Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar velem ne emer le vete Auloritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoj€ garancin€ e realizimit;

- te nderpresc porosine, dhe ne kcte rast Kontraktuesi nuk do te kete re dreite per kompensim. Kontraktuesi giithashtu do tcjete idetyruar td paguaj€ koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundLsi e tij; dhe '

- te ri-hap konkurrenc€n me pjesdn e mbetur t€ Operatordve Ekonomik te kontrates publike komize.

c' Ne rasl se Aulorileli Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteleve tjera Kontraktuese, me nje operatore ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili.ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ ketc rast Kontraktuesi nuk do t€ ketd t€drejte pef kompensim. Kontraktuesi i giithashtu do te.iete i detyruar t€ paguaj€ koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjopamunddsi e tij; dhe



i cili ka udh€hequr prokurimin per sjellje td keqe te Operatorit Ekonomik dhe k€rkon nga
e te konfiskoj nje pjese proporcionale, ekuivalente me I 0% te porosise se leshuar, te garanciie
tek Autoriteti Kontraktues.

a' Ne rasl se Autorileti Kontraktues ka prokuruar ne emer le disa Auloriteleve tjera Kontraktuese, me disa operalore ekonomik;
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili per sjellje re keqe te operatorit Ekonomik dhe kdrkon nga ngaAutoriteti Kontraktues i pdrmendur qe t€ cionaie, ikuivalente me l}o/oteporosise se leshuar, t€ garancis€
sd performancds dhe d€rgon shumdn tek

- te nderpres€ porosine, dhe n€ k€te rast Kontraktuesi n_uk do te kete te drejte per kompensim. Konhaktuesi giithashtu do td.iet€ i
detyruar t€ paguajd koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundbsi e till dhe

- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur td Operatoreve Ekonomik te kontrates publike korniz€.

Materialet dhe mjesht0riti

Neni 20 Regjistri i pun€s

20'I Nie regiistdr i punes do te, perveQ kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, icili do td mbaje te pakten informacionin e mdposht€m:

u) kushrtet e motit- nd€rprer e shi- orEr e pun6s, numrin dhe lloj in e pun€tor€r'e tc punesuar
n€ r end-punishte' mated m. paj isjer jo n€ gjendje pune. tesiet ,: kryera n€ vend- mostrar
e d€r;euara- rrelhanar e p Cne Kontraktuesir:

b) deklaratat e holldsishme te te Siitha elementeve sasiore dhe cil€sore t€ pun€s s€ ber€ dhe fumizimet e dor€zuara dhe t€p€rdorura- t€ afta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te rendesiihme n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashke_
raktuesi refuzon, ai do te komunikoj€ pik€pamjet e tij ndaj
-jan€ regjistruar te dh€nat apo deklaratat kundershtuese. Nesi

amjet e tij brenda periudh€s sd lejuar, do t€ konsiderohet se
ntraktuesi mund t€ shqyrtoje regjistrin e pun€s ne qdo kohe dhe
imeve te cilat ai i konsideron td nevojshme p€r informacionin e

20'3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pgr te mbajtur regiistrin e punds
ne menyr€n e duhur.

2i ' I Pundt, komponentet dhe materialet do t€ jend n€ pdrputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat
dhe kdrkesat tjera n€ kontrat€ dhe do td rnbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues p€r qellime identitikimi giate giitheperiudhds sd realizimit.

2l.2Te giitha pranimet teknike preriminare do t€ jen€ objekt i njd kerkese td de
Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontratcs, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
dhe materialet e specifikuara ne kdrkes€ duhet te certifikohen nga autoriteti kont
se t€ inkorporohen n€ pune.

materlalet apo artr n e komponenteve, ato
sohen menj€here n on defekte ose gabime.
i riparojd dhe t'i pd por k€to materiale dhe
e pune vetem nese aruar.

Neni 2l

Neni 22

Origiina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

Inspektimi dhe testimi

Projektit", t€ cekur ne KVK, i cili do te jete pergiegi€s p€r mbik€qyrjen e
a dita e par€ e fillimit te pun€ve e deri n€ skadimln e periudh€s g*Liu"r.

22'2 Qellimi i mbik€qyrjes eshte te kontrolloj€ cil€sine e pun€ve dhe cil€sin€ e materialeve td p€rdorura n€ pajtim me specifikimetteknike t€ r€na dakord.



tuesi do t€ sigurojd q€ komponentdt dhe materialet vend t kontraktuesd me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. K se ka eshtiresite qCne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ t€ paraqes€ ne pe

agientit e tij, qe re inspektoj€, kontrolloj€, mase dhe testoje
sin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit td gfar€do arrikuili

€s, nd m€nyr€ q€ t€ percaktoje n€se komponent€t, materialet dhe
vendin e prodhimit. fabrikimit, p€rgati(ies ose n€ vend_punishte

22'5 N€se komponentet dhe materialet i kan€ kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do te miratojecertifikimin e procedurds lidhur me k€t€.
.,. Kontrakt. gritjes se: *f::.,1
pa vonesd te Kontraktuesi. Rezultatet e ri_testimit do td ien€ odr
t€ cilit d€shmohet se eshte gabim nga ri_testimit.

Neni 23 paratajm€rim i heruh0m

23'1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do tE infbrmoj€ Menarherin e Projektit. n€ qoft€ se ailajo v€ren ndonj€ gabim apo l€shim n€skica (vizatime) apo edhe nd specifikime teknike glat€ kryerjes se puieve drk.-iu t€rhequr v€re.jt-ien se ato mund t€ ndikojne mevone n€ kualitetin e puneve.

23'2 N€se Menaxheri i Pro.iektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qof'shin ato ne skica apo ne specitikim teknik,ailalo do t'i evitoj menjdherd dhe do t'i konsidero.j pasojat.

e nddrrimet substanciale te pun bere te nevojshme p€r shkak te gabimeve te tilla
isht ndikojne ne gmimin e kon €here Menaxheri i brojektit nd bashkcpunim me
dhe kompenso.jn€ situat€n sipas prokurimin publik.

Neni l3 Korrigiimi i defekteve

l3' l Menaxheri i Prolektit do te njof'tol Kontraktuesin mbi ndonj€ delekt para pdrfundimit td periudh€s garantuese t€ detbkteve, ecila fillon n€ P€rfundim' Kohezgiatia e periudh€s garantuese t€ defekteve Sshte percaktuar no KVK. periudha garantuese edefekteve do te zgjatet deri sa te p€rmir€sohen defektEt.

l3'2 Qdo here q€ epet njoftim mbi Def'ektet, Kontraktuesi do t'i korrigioj defektet brenda afatit kohor t€ specifikuar ne njoftimin eMenaxherit td Pro.iektit.

l3'3 Kontraktuesi do t'i elimino.i€ defektet dhe do t€ anijd cil€sine e duhur te punes brenda koh€s s€ caktuar nga Menaxheri iProjektit dhe kjo do t€ anihet pa ndryshimin e gmimit te konrrates

l3'4 Ne qoft€ se Kontraktues.i nuk nd€rmerr masa p€r te korrigiuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i prolektit brenda afatitte caktuar' Menaxheri i Projektit do t'i vlerdsoj€ deiektet ose do td angazhoje nj€ person te tretd per t-i eliminuar defektet.

;:i"fi:fi}1: [:l[?fJ*' 
do t€ k€rkoje nga kontraktuesi kompensim ose do t€ kalkuroje shum€n e vreresuar n€ emimin

PAGESAT

Neni 16 Parimet e p€rgiithshme t6 pagesave

24.1 Pagesaldo td behen ne Euro.

24'2 Pagesat do td rregullohen per ie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t6paguaj Kontraktuesit shumen
N6ie Autoriteti Kontraktues ,::"j,".:lll$i.#l 

oojffi:i?.13:::;!:ii[l:ji:



vonese ne pagesen e ardhshme. lnteresi do te llogaritet nga data n€ te cilen pagesa duhet t€ ishte b€re, deri nedaten kur pagesa eshte bere me vones€, e rregulhiar sipaiankave vendase p€r kredi n€ sektorin e nd€rtimit.
24'3 Artikuit e Pundve p€r t€ cilat nuk eshte dhdne norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktuesdhe do te konsiderohen te mburuara nga normat dhe gmimet dera ne Kontratd.

24.4 Pagesat qe rures seFjesenV ,ik€sai :"l:*:T:iffililffi"?:l[iilifl!;]?:k€rkes€s rdoreti n€ llogarin€ bankare.
24.5
kont kontraktuese, dhe nje autoriteti

t€ in t e Nenit 24.2 kontraktori mund

giith tues nga p€rdorimi i gdo dhe t€

a dhe paralloga isje p€r nderlim, instalim, testim, dhe pun€n e komisioneve qeet nga ana e K he parallogaria p€rdoret per te liogaritui i111irin e kontrat€s.do t€ paguhet P n€ normdn e Paramas€s dhe Parallogarise per gdo artikull.
25'2 Nc rast te kontrat€s paushalle' Pershkrimi i Aktivitetit duhet te p€rmbaj aktivitetet me gmim per punet e kryerakrimi i Aktivitetit p€rdoret per monitorim dhe kontroll te tryef fs s€ aktiviteteve nedo td paguhet' N6se pagesa per Materiare n€ vend punim'd<i ie uen"t veg e veg,rndarjen e Materiareve n€ vend punim vegmas nd pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Neni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Paras€

Neni 28 V€rtetimet e pagesds

2

n ,€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te
k duhet te d€shmoj se pagesa paradhenL €shtd p€rdorur n€

nteve te tjera per Menaxherin e projektit.
26'3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkak t€ Kontraktuesit,pas orarit td p€rqindjeve td p€rfunduar td pundve nEb_ete pagesei ' "

27'l Shuma' e specifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri n€ p€rfundim e tere te pun6ve.

Xj::I11iiffi:T#il.;jl:11#ln:5:t ffi;-,' k';ilos orisrinare nonrri[tueii mund rri zrivend6soj

27'2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te deklarat€s sellogarise pdrfundimtare t€ referuar ng Nenin iS.

28'1 Kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit t€ projektit raportet mujore te gmimeve t€ vleresuara te puneve t6pdrfunduara me minus shumen kumulative t€ v€netuar m€ pare.

28'2 Menaxheri i Projektit do.ta kontrolloj€ punen e kryer t€ kontraktuesit p€r te vertetuar cilesine e pun€s dhe v€rtetonshumen q€ duhet t,i paguhet kontraktuesit.

l0



28.3vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 Ylera e punes s€ perfunduar perfshin:

a Ne rastin e Kontratds s€ paramas€s dhe paralrogarisd, vreren eparallogari qe eshte perfunduar; ose

b Ne rast t€ kontrat€s paushalrd, vrera e punes se ekzekutuar do tep€rfunduara ne pdrshkrimin e Aktivitetit.

sasis€ se punds ne paramasd dhe

perbej vlerdn e aktiviteteve te

28'5 vlera e pun€s sd p€rfunduar pdrfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p6rfundimta re

29'2 Brenda 30 diteve pas pranimit t€ draft-deklarates se llogarisd perfundimtare dhe te giith6 informacionit td kdrkuar

|lrfrT,tjlr: fff'r,Tfl-ffi. 
verifikimin e saj' Menaxf,er; i'rrolet tit do re pe.E'"iire a"narat€n e uogarisd

a) Shumen e cira sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe
b) pas evidenti

cirat i rakoj :ffi:,ffi,,j",:::"1ij;:l.l.f."?rH,fH,n,*,,l3:;l;il:JiJiKontroktues 
Auioriteti f""r"t ,".r, si9 mund te iete rasti.

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30. I Shkaqe per kompensim konsiderohen ngiarjet si nd vijim:
(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nje pjese td vend nddrtimit data e posedimit e specifikuar nd KVK.(b) Menaxheri i Projektit urdhdron 

'1Y:*-fjl"lifoeli,ner rire, ose vonoher apo nuk i,ep skicat (vizatimet,specifikacionet) apo udhdzimet e duhura p€r kryerjen e puneve te kontraktuara nd afatin e caktuar si n€ kontrat€.

f]"o.r r#ll$::1JJ;];IX,T"ol"'nT' 
kontraktuesin qe t'i zbulojc ose krvej€ testet ne punen p€rrundimtare. e cira

lfif.-'r.T['r:T::',lj'.",:klJ::,Tetet publike' shdrbimet komunale ose Auroriteri Kontraktues shkaktojn€ vones€ apo

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet n€ leshimin e vcrtetimit p€r p.rmbushje te kontrates.

Itl *-"- [jl'J:$:r','"'#'"T,[J?T:Jfft::rkrverjen e aktiviteteve td puneve te kontraktuara t€ clat pengesa nuk jan€

30'2 N€se nje n$arie e tille ndodh, atdhere Qmimi i Kontrates do t€ negullohet po ashtu.

lt



PRANIMI DHE PERGJEGJTSIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e pergiithshme

3l'1 Verifikimi ipundve nga Autoriteti Kontraktues me qellim t€ pranimit td pdrkohsh€m ose final do td b6het ne prani t€Kontraktuesit' Mungesa e- kontrakluesit nuk do t€ jet€ penges€ per verifikimin me tusht qd Kontraktuesi te jete informuar prej t€pakt€n 30 dit€ve para dat€s sd verifikimit.

Neni 32 Testet p€r ptrfundimin

32'l Pun€l nuk do t€ pranohen deri-sa tejene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesiduhet te nioftoj€ Autoritetin Konnaktues per datln ne t€ cil€n veriflkirni dhe testet td tilla mund t€ fillojne.
32'2 Pun€t te cilat kontrat€s, duhet, n€se k€rkohet, t€ shkatdnohen dhe rinddrtohen nga kontraktuesi osete riparohen' sipa Kontraktues, p€rndryshe L;" o" te b€het pas njoftimit te duhur n€ shpenzime tdKontraktuesit, me raKrues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohsh€m

33' I Punimet do te menen p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar nd menyrd te kdnaqshme testet per pranim dhe tejete leshuar, ose konsiderohet tejete leshuar. nji certifikati e pranimit ti peikohshim.
3 1d aplikoj raktues, p€r nje certifikate te pranimit t€ pdrkohsh€m jo mdD 1et' sipas td gatshme pdr pranim t€ p€rkohshdm. Autoriteti kontraktuesb lmit te ap :

a) t'i l€sh<rj€ kontra imit te perkohsh€m me nj€ kontraktues duke thEnE,
n€se kio tlshtd e tij-.dhe peneg tjerash. edh pas mendimit re tij .ianepdrfunduar pun€t fre.;anc te gut.'t rn. p€r pran e

b) td refuz<rj€ aplikacionin. duke i dh€n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin r€ cilin, sipas mendimit te tij i kerkonnga Kontraktuesi p€r ta leshuar certifikaten.

33'3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ leshoj€ certifikaten e pranimit te p^erkohshem ose t€ refuzoj€ fumizimet brenda njeperiudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten e fundit td asaj periudhe.
33'4 Pas pranimit t€ p€rkohshem te ton dhe i heq strukrurat dhe materialet q€ nukk€rkohen me p€r perdorim perkitazi gjithashtu do td heqd n<J apo penges€ dhe do t€beje ndonje ndryshim t6 gjend.ies se r ne kontrate.

Neni 34 Pirgiegjisia mbi Defektet

34' I Kontraktuesi do te.ietd p€rgfegies p€r m€njanimin e defekteve. ose ddmeve, n€ ndonje pjese te puneve te cilat mund te shfaqenapo shfaqen gjat€ periudh€s se def'ekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve t€ ddmtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gat€ periudh6s se defekteve.

34.2 Kontraktu
p€rgjegjesine . ns e mundur. Periudha mbi

perlenaqesine |en 
i ose rinovimi €shtd b€re

pjes€ td puninre sn vazhdohet vetem per ate

34'3 Nese shfaqet ndonid defekt ose. ndodh ndonjd dem $ate periudhds sd pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri iprojektit do ta njofto-lnd Kontra.l'ituesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigio.l nj6 defekt ose nj€ d€m brenda afatit kohor t€pdrcaktuar nd njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) te kryej€ vete pune,.ose td punesojd dike tjeter p6r kryerjen e punimeve, nd nezik dhe kosto te Kontraktuesit, n€ td cilinrast kostoia e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues aL te zuritet 
"1" 

p"g"r", e pritura ose nga garancite q€ mbahen ndajKontraktuesit ose nga te dy; ose

b) td nderpres€ kontratdn.

34.4 Ne
masat e rihet menj€her€ ose. pasi dshte arritur, nuk eshte n€ gfendje qe td marr€
kontrakt i i projektit.mund td kryejn€ pundn n€ kurn'z td Kontraktuesit. Autoriteti

sa m€ shpejt qe te jete e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e marre.

12



; : 
defekteve do t€ parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. N€se koh€zglatja e periudh€s s€d 1 

sht€ e specifikuar' ajo do te jet€ :os oite. F..iraha e rergiegier* ,.'i.i.t"ve do te fittoid n€

Neni 35 pranimi p6rfundimtar

35.2 Pundt nuk do t€ konsi
M.n..i;,il,",;*;n:l:HlT:.[1l1T3]iH:[!;:',1T*tliJ,TLi##*1a p€rfundim,are e pranimi, nga

3

p in e certifikat€s p€rfundimlare. Kontraktuesi dhe autoriteti kont t€ mbeten t€ detyruar perp in sipas kontrat€s para leshimit tC certifikar€sperf*Oirtar. tC t" ie 
"ilat 

kan€ mbetur t€d ||:[:XJ:*" 
p€rfundimtare e pranimit. Natyra Jrre masa e o i, iiu" o" tc percaktohen

Shkelja e kontratds dhe shk€putja
Neni 36 Shkelja e kontratis

36'l Pala ka shkel€ kontratdn n€se nuk arrin td shlyeje ndonj€ nga obligimet e veta me kontrat€.
36'2 Nc rastet kur ndodh nj€ shkelie e kontratds, pala e demtuar do t€ kete re dre.ite per keto kompensime:
a) demet: dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrat€s.

36'3 P€rveg nrasave t€ sipdrpdrmendura mund t€ jepen ddmshp€rbrime. Ato mund td jen€:
a) deme t€ p€rgjithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

36'4 Mbulimi i ddmeve, 
Pagesat 

apo shpenzimet qc rezultojne nga zbatimi i masave td parapara n€ kete nen do t€ zbatohen duke uzbritur nga shumat qd duireit'i pnlurr.ririontruttiirrt, ngu depozit4 ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shk6putja e kontratEs

ll,lrfiiJult'tttt 
Kontraktues ose Kontraj<tuesi mund te shkepus Kontraten ne qoftd se pata tjeter shkakton njc shkeljg thEmolorg t0

37 2 Shkelja themerore e kontrar€s do td p.rfshijnd. por nuk do t€ kufizohet ne:

F',,rl""xfr5lii'e';:":3ff1t 
pun€n pdr l5 dite rresht pa qene e pdrfshire kjo nd€rprerje ne programin e punes si dhe pa autorizim

(b) Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye t€justifikuar t€.nderpres€ apo pezuiloje aktivitetin e puneve te
xf,|::?::** 

per md shum€ se I5 dit€ p,n.; or" marrdveshjet e arritura mbr pagesat pdr shkak te kontraktuesit p€r kosto td

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tfeter nga rindertimi ose shkrirja;

lgf:inil#fililJlli,t*arheri i Projektit' nuk paguhet nga Auroriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e cerrifikat€s

i::#:H:i:JJil'J'i:li:ff[:ffi:"#:flJ:li1fffiil;1" shkerie e kontratds dhe Kontrakruesinuk anin t'i korrigioi

f"fr"il#ffi:i.vonohet 
n€ permbushjen e Pun€ve pdr numrin e diteve pcr re cilat shuma minimale e demeve td tikuiduara

37'3 Kur cilado nga palet kontraktuese njofton Menaxh"iii 
: l.."j.flit p€r shkerje te konrratcs per arsye te tiera nga ato td renditurame lart n€n 37.2, Menaxheri i projektit i" te 

"r.re*.;e 
a dshtd shkerja therbdsore apo ro.

IJ



ktive dhe klo e detyrimeve td
vazhdim€sin€
pjeserisht, do t 

ve sa me Pare

uhettcpaguaie ::&"":::::l

;1":]f ;:*Hi5T[x'3;ll'Jr]i::o,TlT$lffitg:,t;h-ffi pundn menj€herd, do td siguroj vend punimin dhe ta riroj vend

Neni 38 Forca madhore

3g.l "F
ziarret, oret ketu mendohet ne gnegullimet industriale,.gnegullimet civile, luftdrat, eksplodimet, tdrmeti.
kontroll e shkaktuarjo me faiin apo neglizhimin . farcu. kontraktuese. e paparashikueshme dhe iasht€

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngiarier q€

:,0]'9ll::-9n. perFiegjesivi re pr*p"il #.'r.J", , ur pun€marr€sit kryerjen e
nJe deklarate me shkrim me te dh€nat e ptota lidh . "j,j,f]t*":a or"ddh€n€sit

l, ,rr". 
oo"t'met dhe pergiegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i mund€sise objektive s€ p€rmbushies

;"'"0,*1?1? i:*l'i#.1h:',ffi.lt*'.,T:,1?JL'Jff:'l'#:J;fl#l.shpenzimet ridhur me riparimin e pajisjeve teknike,

iii' Brenda pes€mbddh'iete l5 dit€' duke llogarite 
18".9i1i 

e.ngiar.ies q€ percakron Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit ne
iilir?nnle 

Autoritetin rconttutt'"' aui.iii'ur.reio.;e te giifia p"ni-.lerr*auara ne menyre qc Autorleti Kontraktues ta

ll ." * lfJ,l,t#;iil'J:T:* ;il;f'"* nga Kontraktuesi t€ detvrimeve re kontrares mund te zsiatet edhe per nj€ periudh€ pdr

v' se kontraktuesi per nj€ kohe te giate eshte bere.i pa afte. p€r shkak t€ Forc€s Madhore, p€r t,i kryer obligimet dheffi ijfl"#ll 
me kontrite' Autorit;i Kontraktues brenda shiate 7 ditd mund ta njofto.je ,J rr.,tri, kontraktuesin per

Neni 39 pagesa pas shk€putjes s€ kontrat€s

i
39.2 N€se
Kontraktu td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes material utoriteti

frTt'n '",:?i'I.1'"'-tJ:Jl''r'ffi!,"ffi';:1il";[ffit' J.= #:
Neni 40 prona

40' I Te giitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit n€ vend punim, Impiantet. punet e perkohshme, dhe pundt do t€ konsiderohen t€'1en€ prond e Autoritetit Kontraktu;s nese Kontrata nderpritet per shkak td gabimit te Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

a e kontrates n_ga shperthimi i luftds apo ndonj€ rasti tjeter jashte kontrollit t€ Autoritetiti Pro-iektit do te vdrtetoj ketc. Kontrakiuesi doie rigur;i 
";,id 

puii.,.iin ar,. oo ,a nderprespranimir te ketij,vertetimi dhe do rd paguhet pe, ;;;;i .1;;;;;. pranimit te tij dhearritur marrevesh je.

Neni 42 Zgidhja miq€sore e mosmarrdveshjeve
42'l Palet do t'i bein€ te litla Pirniekjet pdr te zgiidhur 

1! mjnvre miqdsore te.giitha mosmarr€veshjet q€ mund td ndodhinnddrmjet tvre' Sapo te shiaqet noonje mosmane*?r,;., p.let ;; i; t;i;:;;; njera tjetr€n me shkrim per pozitdn e tyre ne

t4



Hnffiuj|!j|.*:ljf"i"lj"-:"q.:ln'" oc atn knlsidsroin€ se eshte e - N€se citado pal€ e shehtc takohen dhe t€ mundohen ta zgiidh ;;"$; ilil : 
NEse cilado Pal€ e sht

pas kdrkes€s. Periudhamaksimaleo€ 
^^: -i:rl. . '-k:s€sp€rzgiidhjemiifr['ffi,'fft'ilil*:lT::ifk *:'*i'dnj:,:oorererc;Ti::ff;;e,"i?i

l'jJi1iilxyfl H;n:::'l;:i:15i?.;:::":::T:r1d;tff;H:iff '"',:j'ili:.:i:tljen€ td rira r€ vazhdojn€ ne f-en 
" 
*;h.;;;;;;ffi:"#:-,%T:y;J il:,f#ffir5:::Tl::ff9;

42.2 Ndse procedura e zgiidhjes miodsore rF mncmana
institucionit te.r#;*ri"?,lu o.ro' 

.,^.L:-s d€shton, pal€t mund tC merren vesh teinstitucionit t€ specifikuar n€ KVK. r uErrr'on' paJet mund tC merren vesh ti
pal€ do t€ t.te tE ai"ilc * va"r,.l^la zgiidhja brenda 30 dit€sh pas fillimit tepal€ do t€ kete re drejr€ t€ vazhdoj€ ,,w ,ue,,E ilronsnme r. o.?#'j;:.e;*A;ilj.oj.|JiltrJlHfr:Jf;€X

Neni 43 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me procedurG giyq€sore

3;'J il:::Ul#iJrtt€ 
arrihet zgf idhje brenda 30 ditesh nga fiilimi i procedur€s miq€sore p€r zgiidhje t€

a) ose vendim ngagiyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen, vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.
43'2 Para n€nshkrimit te kontrat€s paldt duhet te vendosin p€r m€nyr€n e zgfidhjes se mosman€veshjes,

dobishme, pal€t do
brenda 15 dit€sh

N€se p€rpjekja
E dyjapalet do tc

t€ pajtohen p€rmes
s€ pajtimig secila



PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

fil*?'illtrlo 
td plotdsojnd dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa herd qe ka nj€ konflikt, dispozitat k€tu do t€ mbizot€roin€

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne, KpK

P€rshkrimi i nenit

Ligiet e Kosoves qdjane ni fiii do t€ zbarohen per te gjith
nga dispozitat e kontrates. Jurijiksioni a",J;.ieLyU. pe

Gjuha e pdrdorur do td jetE shqipe

Siguria e ekzekutimit
Shume e siguris. s€ ekzekutimit eshte 10000 euro ne afat prej rr mua;sr,

P€rgfegiesia

Sigurimi
Kontraktuesit

dhe

I

U.2 Shuma minimale e sigurimit do td iet6:

ton e zdvendds
im i pajisjeve nj ila
ln er tyre;

ddmtim i pronds (p6rve9 pun€ve,
ajisjeve) n€ tidhje me kontratdn

ndodhive eshte i pakufizuar 
euro pdr 9do ndodhi' kurse numri i

g l{::" ndodh ndonjd ddmtim personat ose
voeKJe:

(i) e pundtordve td Kontraktuesit: 50.000 euro p6r gdo ndodhi,kurse numri i ndodhive dsht6 i pakufizuar
e 

,pe,fgonave t6 tjer6: 
.50.000 euro p6r gdo ndodhi, kurse numri indodhive dshte i oekrfirztnr

Kontraktuesi do ta ooia:3i p6r aprovim programin p6r pundt brenda 10 di;nga data e Ndnshkrimit te kontratd. -'

Periudha p€r programin e azhurnuar 6sht6 10 dite nga data e pru,'imit t"k€rkes€s se Menaxherit te proiektit.
Fillimi i puneve dhe Data e Fillimit t6 fillimit td puneve do te ceket ne planin e



lHfflT't te Kontrates, porJo me shume se 10 dite nga dita e nenshkrimit te

Regjistri i punds Nj€ regjist€r i punds do t€ mbahen n€ vend-pu4ishte nga
ana e Kontrakfuesit,

Menaxheri i projektit i caktuar me Vendim ngaZKA

ura eshte: l0oZ e vler€s se kontratds
Data e posedimit td v
pasnenshkrimit te rontijllpunimit 

do t6 pdrcaktohet nga menxheri i kontrat.s

Periudha garantuese e defekteve eshte J6J dite

P€rqindja q€ do t€ zbatohetper vrer€n e pun€ve q€ nukjan€ pdrfunduar, q€ p€rfaq€son;r#:::*lJfl:?[I: *r11: :r:il i::ie#,$ ffi #, ;h,€ p€rq i ndj a eminus shuma e d€meve te likuiduara.

mosmarrdveshjeve
me procedurd
gjyqesore

a) Qdo mosmarr.veshje n ve t6 c.irat mund td rindin gjat€ ekzekutimit
;: 

-,:.ij,.T:?,:,.8.::_ 
i,il;,j_".1sr dhet ndryshe nd€rmjer pareve

fll rl?.* 
r*o h et G i ykar=. r r n emer rr":f 

"i,T,;il,J' "!, 

tJiu",,l" 
ilT, ",,,rffi 

,T:

ose

iJ,[T1""ffi.P:l?:?ill*,"ll g!3^lLly-:rr6veshje nd€rmjet par.ve t6 cirar mund

Para n€nshkrimit te kontratds pal€t duhet te_ vendosin p€r mcnyr€n ezgjidhies se mosmarrdveshjes, g;ytJ 
"po 

arbitrimi.
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KOMPANIA E SIGURIMEVE . INSUMNCE COMPANY

-tl 

--rt r--rt 

-tt -rt 
',-rt 

-, -ttDEKLARATA E GARANTUESIT
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Seria\ 07001 001 0014033

I tl tad -

I

I

I

I

I

I

I

I

!

I

I

I

I

I

I

I

I

I
I

CD
cr)s
C--'
O
G

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

i
I

I
I

ter,tfi tAettc rle:,
DUKE PASTJF? PARASY'$i1

ne leksLil e nlep tl=ktueg
r\.Jntr3 KtLreg

r") l:

teksiin e rnepositte
sigurim realizimit lidhur me koni:ratdn me titull

td dhdn0 nre i-rr.iNrrrin e Frcrl.,r.l.irnr. 616-1 9-1903-5-2_1
(Nr i references sE prokL,rrrnq

pdr operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues:

,]ff 3y[:,r,j;:::,f]:::i1.":^:?i:1"^,i Eg"omik deshiror te reshore nr6 sarancr per shum6n e
lgrJ I]l:jL.^.:li,\lur^,]"_qoujgjl e tenderit nen numrrn e dr,-ne r'. 0,"*r"irnl

:.JJiil::';l;ik ki:t€Pie rrirn ArrevE
F F5 5: I "^ i 

u 
Y5 

^' 
: il "',1.,' :'. : 

J ;;, "r9; "i 
u ;l', "., i; ;1 ;i, t 

='*T 
I J" :?Ekonontit,, deri ne n.1C sir. 1l€ t..-liatrc l,ttr:lj

(shuma e qarancisiii
€ 10,000.00 sip eslrie litt'lrle i', .:,:.;:i 1.,?) pasLii rtevoje qe [e d{_.shmohetoset€ tepen

arsyet ose bazat ;'rer he lr,esei, lrial CSe pef Srtr i.:1-,,ja, .r speCifiKuAf kelrl

Kjo garancr e,;r|t;, ? ilaiets 27,05,2021

Leshuar ne PRISHTINE

iern| |o;:eratorii
ka marre peirsip6r te ldshoj n

Fikcn o n !tk

garanct:
e'mdr tO Operatorit

dhe ne rnarrinr pijrsiprir td,, u"nri,r,n ;-'-i;l"J;;]";ilffiT[)sf,k,i,.,, i'5 dektarohen qdOperatorl Ekoriomik k;a bdie gab-im sepse:

ole :LtDStartr:iaie, qe Jar (i:r rL.zultat i deshtimit t€
,, L,.,r,ir.ites: rJher'ol;e

l-i:: . ,:ir .tilL, jijo sitk:irtr:r-r ;t..r.T ie konSidefueShdm te
.ir-titii:j(tLies te oeler :;l_perir.zrnre te konsiderueshme

. Operatori EKoiromrk c- ka shkelur kontraten e nen.;frjiiuar one ilo ka i6nd ta p:agese shum6 pun6tord,ndnkontraktues, dhe/ose furnrzues material, ose
' oferte lonorrralisht e ul6t e dorezuar nga operatori Ekonomrk zhrulon qe kjr:r ofertd nuk mund t6realizohet dhe pa asnje ankese ose afEUment ti-^ grtha snumat bi-enrla lirnrteve te

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

'' I,P.N.EU " SH.P,K,

ullimi dhe rethimi ivarrezave te xomunGie pristrtirres

€ 10,000.00

Irl ci ri; lr k ri rri ;

PRISHTINE



lDr-Jn1
KOMPANIA E SIGURIMEVE. INSUMNCE COMPANY

PERGJEGJEsI PUBLIKE DHE cIVILE
THIRD PARTY L|ABILITY

po_r,rcE E SIGURIMIT Nr: 120010010000841
- ptRc.rnc"riisu puBLrKE 

r perg"gie.i Ndaj pareve te Treta )

I SIGURUARI: " I.p.N.EU " SH.P.K.
NRB. / N.U.I: 810079154
NRF.: 810079154 I

ADRESA: prishtin€, Asllan pireva 551_ Republika e Kosov€s

EMRI DHE ADRESA B PiIRT'ITUESIT : KUVENDI I KOMUNES SE PRI$HTINES -PRISHTINii

OBJEKT I SIGURIMIT : pirgjegi€si Ndaj pat€ve te Treta

PERIUDHA E SIGURIMIT: Fiilon: 28.04.2020
Mbaron: 27.05.2021

RREZIQET QT SIGUROHEN : T€ g|ithA rrcZiqct NdAJ PAIdVC tC TrCtA

LIMITET E
oTnaSrrpERBLIMIT: l)D€mtimet trupore

- p€r gdo ngjarje 50,000.00 €
Pjesa e zbritshme: l0% min. 1,000.00 EUR

2) D€mtimet materiale
- p€r gdo ngjarje 15,000.00 €

Pjesa e zbritshme: l0%o min.1,000.00 EUR

-agregati vjetor: 100,000.00 EUR

PJESA E ZBRITSHME: l0% min. 1.000.00€

PRIMI:
TVSH:
TOTALI:

130.00 €

23.40 €

15J,10 €

GOeeooeo

SIGURUARI
.EU ".SH.P.K.

Prishtin€, mE 28.04.2020


